



CITTÀ DI MONTALBANO JONICO

Provincia di Matera



Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

ORIGINALE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1155 del 29/12/2022	Reg. N. Servizio 532 del 21/12/2022
----------------------------------	-------------------------------------

OGGETTO	Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021 - "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – INTERVENTI URGENTI PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO" – Lavori supplementari ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.
----------------	--

CIG: 9561666864

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che:

- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall'art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall'art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O., prevedeva: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";
- in data 11/09/2020, prot. n. 12180, è stata emessa la certificazione del Ministero dell'Interno "Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali" relativo alla richiesta di "Contributo erariale per interventi di messa in sicurezza edifici e del territorio", per l'intervento denominato: INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001;

- con Decreto del 23/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze, comunicavano i contributi assegnati ai Comuni, tra i quali quello di Montalbano Jonico, per la realizzazione degli INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I°STRALCIO CUP: I34H18000130001 per una spesa finanziata complessivamente, al netto delle ritenute previste dall'art.2 comma 2 del D.M. del 23.02.2021, ammontante ad €. 902.500,00;

PRESO ATTO del Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021 con il quale è stata sospesa l'applicazione della sanzione di riduzione del 5% del contributo concesso come finanziamento per la mancata approvazione dei PAU e PEBA, pertanto la somma per la realizzazione dell'intervento è pari ad € 950.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08/04/2021 ad oggetto "*CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI DI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I °STRALCIO CUP: I34H18000130001*" con la quale è stato preso atto dal finanziamento concesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che con determinazione n. 173/430 del 03/05/2021 si affidava all'Ing. Pietro PERRONE con studio professionale in Matera alla via Il Rec. P. Borsellino n. 8, codice fiscale PRRPTR54B22E469I, i servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ecc., relativi agli "INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001", afferente il finanziamento attribuito con i contributi 2021 per investimenti di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall'art. 1 comma 139 e seguenti legge n. 145/2018;

VISTO il progetto esecutivo degli "INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO" – CUP: I34H18000130001", predisposto dall'Ing. Pietro PERRONE;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO – 1° STRALCIO - CUP: I34H18000130001";

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'A.T. n. 128/310 del 28/03/2022 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente, dichiarandone l'efficacia, i lavori di "*INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO*" in favore della ditta COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL con sede in c/da PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d'AGRI – 85010 GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475 – PEC: cig@pec.it per l'importo di € 556.443,17, al netto del ribasso offerto del 4,10%, oltre ad € 35.012,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo di € 591.455,56 oltre IVA come per Legge;

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 20/04/2022, nelle more della stipula del contratto, in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera "a" della legge 120/2020;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 182/482 del 10/05/2022 con la quale è stato rimodulato il quadro economico a seguito delle risultanze di gara;

VISTO il contratto di esecuzione dei lavori adottato con rep. n. 05/2022 del 30/06/2022 registrato a Pisticci il 30/06/2022 al n.1737 serie 1T, a disciplina dei rapporti scaturenti dall'affidamento dei lavori in questione all'impresa COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'A.T. n. 393/826 del 29/09/2022 con la quale è stata approvata una perizia di variante, necessaria per il verificarsi di circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, non comportando alcun incremento di spesa, pertanto senza alterare l'importo del contratto originale sottoscritto con l'appaltatore dei lavori richiamati;

RICHIAMATA, per ultima, la determinazione del Responsabile dell'A.T. n. 531 del 21/12/2022 con la quale si è provveduto alla liquidazione dell'importo € 37.079,60 oltre IVA al 10% per € 3.707,96 e pertanto concorrenti nell'importo totale di € 40.787,56, a saldo del terzo e ultimo stato di avanzamento dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che tali lavori sono attualmente in corso di esecuzione e, al fine di migliorare l'opera dal punto di vista architettonico, purché già funzionale e completa, si è reso necessario predisporre un progetto di completamento/supplementare, denominato "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – INTERVENTI URGENTI PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO – 1° STRALCIO" CUP: I34H18000130001, avente importo di computo metrico pari a € 27.501,79 oltre IVA come per legge;

VISTI gli elaborati progettuali trasmessi dall'ing. Pietro Perrone relativi ai "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – INTERVENTI URGENTI PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO – 1° STRALCIO" CUP: I34H18000130001;

PRESO ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione degli interventi di che trattasi è quantifica in € 29.011,64 articolata secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI COMPLEMENTARI			
A - Importo per l'esecuzione delle lavorazioni			
A ₁ - Lavori a misura: Lavori edili (E.18)			€ 27 501,79
A ₂ - Lavori a misura: Lavori strutturali (S.04)			€ -
A ₃ - Lavori in economia			€ -
Sommano			€ 27 501,79
C - Importo contrattuale per l'esecuzione delle lavorazioni			
C ₁ - Importo dei lavori a base d'asta			€ 27 501,79
C ₂ - Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza			€ -
C ₃ - A detrarre il ribasso d'asta del	4,10%	di C ₁	-€ 1 127,57
Sommano			€ 26 374,22
D - Somme a disposizione della stazione appaltante			
D ₂₁ - Iva su lavori	10,00%	di A+B	€ 2 637,42
D ₂₂ - Iva sulle spese tecniche e cassa	22,00%	di D ₅₊₆₊₉₊₁₀₊₁₃₊₁₄₊₁₆₊₁₇	€ -
Sommano			€ 2 637,42
Importo complessivo del progetto			€ 29 011,64

CONSIDERATO che trattandosi di lavori supplementari, all'importo risultante dal computo metrico estimativo da affidare al medesimo appaltatore dei lavori principali, è stata applicata la percentuale di ribasso del 4,10 % offerta dal soggetto aggiudicatario, per come risulta dalla determinazione del Responsabile dell'A.T. n. 128/310 del 28/03/2022;

ACCERTATO che per il pagamento dei lavori complementari/supplementari può farsi fronte con i fondi delle somme a disposizione della Stazione Appaltante ricadenti nel progetto principale, procedura concessa dal decreto di concessione del finanziamento in parola, rimaste inutilizzate durante l'esecuzione dei lavori, opportunamente rimodulati secondo il seguente schema:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI RAFFRONTO				Progetto	Post gara	Variante	Ultimazione	Complementari
A - Importo per l'esecuzione delle lavorazioni								
A ₁ - Lavori a misura: Lavori edili (E.18)				€ 528 661,15	€ 528 661,15	€ 511 914,10	€ 511 914,10	539 415,89 €
A ₂ - Lavori a misura: Lavori strutturali (S.04)				€ 29 571,56	€ 29 571,56	€ 64 965,22	€ 64 965,22	€ 64 965,22
A ₃ - Lavori in economia				€ 22 000,00	€ 22 000,00	€ 3 353,39	€ 3 353,39	€ 3 353,39
Sommano				€ 580 232,71	€ 580 232,71	€ 580 232,71	€ 580 232,71	€ 607 734,50
Variazione percentuale								4,53%
B - Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza								
B ₁ - Oneri diretti	0,000%	di A ₁	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
B ₂ - Oneri indiretti	6,034%	di A ₁	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39
Sommano				€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39
C - Importo contrattuale per l'esecuzione delle lavorazioni								
C ₁ - Importo dei lavori a base d'asta					€ 580 232,71	€ 580 232,71	€ 580 232,71	€ 607 734,50
C ₂ - Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza					€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39	€ 35 012,39
C ₃ - A detrarre il ribasso d'asta del	4,10%	di C ₁		-€ 23 789,54	-€ 23 789,54	-€ 23 789,54	-€ 23 789,54	-€ 24 917,11
Sommano				€ -	€ 591 455,56	€ 591 455,56	€ 591 455,56	€ 617 829,78
D - Somme a disposizione della stazione appaltante								
D ₁ - Imprevisti 5%	5,000%	di A	€ 29 011,64	€ 29 011,64	€ 29 011,64	€ 29 011,64	€ 29 011,64	€ -
D ₂ - Spese tecniche relative ad indagini geognostiche, geofisiche e prove geotecniche				€ 5 000,00	€ 5 000,00	€ -	€ -	€ -
D ₃ - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche				€ 733,00	€ 733,00	€ -	€ -	€ -
DC ₄ - Incentivo alla progettazione art. 113 D. Lgs n. 50/2016	1,89%	di A+B	€ 11 604,65	€ 12 304,90	€ 12 304,90	€ 12 304,90	€ 12 304,90	€ 12 304,90
D ₅ - Direttore Operativo per n°3 unità				€ 17 153,22	€ 17 153,22	€ 17 153,22	€ 17 153,22	€ 17 153,22
D ₆ - Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi				€ 97 981,19	€ 94 943,77	€ 94 943,77	€ 94 943,77	€ 94 943,77
D ₇ - Rilievi, prove sperimentali e di laboratorio				€ 5 000,00	€ 5 000,00	€ -	€ -	€ -
D ₈ - Eventuali spese per commissioni giudicatrici				€ 10 000,00	€ 10 000,00	€ -	€ -	€ -
D ₉ - Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera				€ 5 519,83	€ 6 908,60	€ 6 642,88	€ 6 642,88	€ 6 642,88
D ₁₀ - Archeologo					€ 3 640,00	€ 3 500,00	€ 3 500,00	€ 3 500,00
D ₁₁ - Spese CUC						€ 3 076,22	€ 3 076,22	€ 3 076,22
D ₁₂ - Contributo Anac						€ 375,00	€ 375,00	€ 375,00
D ₁₃ - Spese tecniche relative alla redazione della variante in corso d'opera						€ 6 847,48	€ 6 847,48	€ 6 847,48
D ₁₄ - Collaudo Tecnico Amministrativo per lavori relativi alla variante in corso d'opera						€ 1 250,00	€ 1 250,00	€ 1 250,00
D ₁₅ - Sorveglianza archeologica per lavori relativi alla variante in corso d'opera						€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
D ₁₉ - Oneri previd. ed assist.(cassa)	5,00%	di D ₅				€ 857,66	€ 857,66	€ 857,66
D ₂₀ - Oneri previd.i ed assist. (cassa)	4,00%	di D ₆ +9+10+13+14+15				€ 4 547,37	€ 4 547,37	€ 4 547,37
D ₂₁ - Iva su lavori					€ 59 145,56	€ 59 145,56	€ 59 145,56	€ 61 782,98
D ₂₂ - Iva sulle spese tecniche e cassa	22,00%	di D ₅ +6+9+10+13+14+16+17		€ 25 408,32	€ 29 093,32	€ 29 093,32	€ 29 093,32	€ 29 093,32
Sommano				€ 334 624,95	€ 269 249,01	€ 269 249,01	€ 269 249,01	€ 242 874,80
F - Economie/Accollo spese								
F ₁ - Economie				€ -	€ 89 165,48	€ 89 165,48	€ 89 165,48	€ 89 165,48
Sommano				€ -	€ 89 165,48	€ 89 165,48	€ 89 165,48	€ 89 165,48

Importo complessivo del progetto	€ 949 870,05	€ 949 870,05	€ 949 870,05	€ 949 870,05	€ 949 870,05
----------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

DATO ATTO che per tale affidamento di lavori complementari è stato acquisito il seguente codice CIG: 9561666864;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_35511943 acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema "DURC online" messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 14/03/2023;

ACCERTATO che per il pagamento dei lavori complementari si può fare fronte con il recupero delle somme a disposizione della stazione appaltante, previste nel progetto originario, impegnate al Capitolo 3414 Art. 1, finanziati con le risorse messe a disposizione dal comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnati con Decreto del 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

RITENUTO di procedere all'affidamento e all'impegno di spesa;

VISTI:

- lo statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente l'Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;
- l'art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici";
- il D. Lgs. 56/2017;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;
- il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto "Semplificazioni");
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- il decreto legge n. 77 del 2021;
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

- la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;
- la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;
- il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale MORISCO l'incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell'Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area Tecnica di questo Comune all'Ing. Pasquale MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed **ATTESTATA** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espressa dal Responsabile dell'Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- **DI APPROVARE** le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo;
- **DI PRENDERE ATTO** degli elaborati progettuali trasmessi dall'ing. Pietro Perrone relativi all'esecuzione dei lavori di "COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – INTERVENTI URGENTI PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO – 1° STRALCIO" CUP: I34H18000130001, per l'importo netto ribassato di €.26.374,22 oltre IVA come per legge;
- **DI AFFIDARE** i lavori supplementari di cui trattasi, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, al medesimo operatore economico che esegue il contratto principale coincidente con la ditta COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL con sede in c/da PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d'AGRI - 85010 GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475, per un importo, al netto del ribasso del 4,10%, di € 26.374,22 oltre IVA al 10% per € 2.637,42, per complessivi € 29.011,64;
- **DI DARE ATTO** che i suddetti lavori supplementari non superano il 50 % del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lette. B) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e che con l'appaltatore è stata applicata la

percentuale di ribasso del 4,10 % offerta in sede di gara, come risulta dalla determinazione del Responsabile dell'A.T. n. 128/310 del 28/03/2022;

- **DI DARE ATTO** che per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione acquisita in sede di aggiudicazione dei lavori principali a comprova del possesso, in capo alla ditta COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL, dei requisiti speciali e generali per l'assunzione dei lavori, conserva all'attualità la propria validità;
- **DI PROCEDERE** stante l'urgenza nell'esecuzione dei lavori complementari, alla consegna nelle more di stipula del contratto d'appalto in riferimento alla previsione di cui al comma 8 del citato art. 32 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **DI DARE ATTO:**
 - che relativamente all'intervento il Codice CIG attribuito dall'ANAC è il seguente: 9561666864;
 - che il sottoscritto Responsabile del Procedimento provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto, redatto sulla base delle condizioni e clausole contenute nello schema di contratto approvato con il presente atto;
 - che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall'art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Amministrazione, nonché alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line;
- **DI PROVVEDERE** agli adempimenti previsti ai commi 5^a ed 8^a del suddetto art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- **DI COMUNICARE** alla ditta affidataria l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
- **DI STIPULARE** il contratto con l'aggiudicatario mediante corrispondenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, ultimo punto, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- **DI IMPEGNARE** la spesa complessiva di euro 29.011,64, IVA compresa, al Capitolo 3414 Art. 1, finanziata con le risorse messe a disposizione dal comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnati con Decreto del 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- **DI TRASMETTERE** la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli adempimenti di competenza.

Per l'Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL'AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Esprime parere:

Favorevole

Data: 29/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:

Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Descrizione	Importo	Anno Impegno	Numero Impegno
2.02.01.09.010	9.1	3414.1	Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: impegno di spesa per interventi urgenti per rischio idrogeologico a Nord Abitato-1° Stralcio.	708.059,20	2022	682

Per le liquidazioni di spesa:

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile, fiscale ed amministrativa

Data: **29/12/2022**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA**
Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal **29/12/2022** - Cron. N. **2725**.

Dalla residenza comunale, **29/12/2022**

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Pasquale MORISCO

